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Введение

В настоящее время финансовый рынок разросся до небывалых размеров. Множество инвестиционных банков, количественных фондов, простых трейдеров каждый день играют на бирже в надежде выиграть баснословные деньги и все без исключения пытаются прогнозировать поведение цены на активы. На данный момент можно выделить три способа прогнозирования. Традиционно существуют два метода прогнозирования будущей цены активов: технический анализ и фундаментальный анализ. Технический анализ финансовых рынков — это набор методов прогнозирования, который предполагают прогнозирование будущей динамики цен на основе прошлого движения. Фундаментальный анализ предполагает оценку макроэкономической ситуации, долгосрочных тенденций в экономике, мнения экспертов. Также в последнее время крайне популярными становятся методы количественного анализа рынка. Методы данного способа прогнозирования объединяют достижения всех точных, естественных, компьютерных наук. Используются мощные статистические алгоритмы для поиска закономерностей на рынке, подкрепленные качественно написанным компьютерным кодом.
В работе была сделана попытка выявить периодические колебания на рынках сырья. С давних пор многие ученые указывали на циклическую природу экономики. Например в макроэкономике выделяются краткосрочные циклы Китчина [32], среднесрочные Жюгляра [33] и Кузнеца [34] и долгосрочные Кондратьева [24]. Также и на фондовом рынке известно о цикличности акций некоторых отраслей. Например сезонность прослеживается в различных отраслях промышленности: авиаперевозки, производство автомобилей, гостичный и ресторанный бизнес, а следовательно и в ценах на акции компаний данных отраслей. Также Беверидж [31] смог выделить периодические колебания на рынке пшеницы, что дает нам надежду на подтверждение указанной ниже гипотезы. Изучение циклических закономерностей является ключом к пониманию многих процессов, которые происходят как на финансовых рынках так и в макроэкномике. Этим и определяется актуальность данного исследования.
Целью представленной работы является апробация одного из методов экономико-математического анализа временных рядов и разработка программного обеспечения для данной задачи
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· изучить основные существующие методы анализа и прогнозирования показателей сырьевых рынков, определить их плюсы и минусы
· изучить теоретическую основу используемого метода
· разработать программное обеспечение для изученного метода
· провести апробацию разработанной методики на исторических временных рядах.
Объектом данного исследования в рамках задачи является финансовый рынок.
Предметом же является рынок сырья в частности рынок сельскохозяйственной продукции.
Основной гипотезой представленного ниже исследования является предположение о том, что рынок сельскохозяйственных культур имеет циклические колебания в связи с рядом причин: различными колебаниями колебания спроса и предложения, макроэкономическими циклами, сезонностью посевных работ.
4
Работа состоит из трех глав: в первой главе представлены основные современные методы анализа финансовых рынков в частности технический, фундаментальный и количественный. Глава является обзором современных способов изучения и прогнозирования на финансовых рынках. Во второй главе рассмотрена теоретическая основа используемого метода. В третьей главе представлено практическое применение описанных выше методов опробованных на исторических данных по трем временным рядам. Программное обеспечение для реализации метода было написано на MATLAB, сам код приведен в приложении.

Глава 1. Виды анализа ценных бумаг

§1.1 Технический анализ

«При принятии стратегического решения я опираюсь на недельный график, тактического — на суточный». А. Элдер

Технический анализ фондового рынка применяется активными трейдерами для определения преимущественного настроения биржевых игроков, или, уровней спроса и предложения по определенной акции. Это делается для того, чтобы знать, в какую сторону торговать. Активный трейдер верит, что текущая и бывшая цены учитывают всю информацию по рынку, поэтому не стоит сильно углубляться в фундаментальные показатели. Все можно увидеть, просто посмотрев на график, который является основным инструментом, представляющим технический анализ фондового рынка.
Технический анализ принято разделять на восточный и западный (традиционный). Первый является более старым и берет свое начало с Японии. Здешние трейдеры представляли динамику цены в виде свечей и далее производили их анализ.
Предпосылки к возникновению технического анализа стали наблюдения изменений цен на финансовом рынке на протяжении многих столетий. Самым старым инструментом из арсенала технического анализа является метод КЭЙСЭН (けい線), который разработали японские торговцы рисом в XVIII-XIX вв. На западе и в России этот метод известен, как «японские свечи».
В конце XIX в. американским журналистом Чарльзом Доу была опубликована серия статей о рынках ценных бумаг, которые легли в основу теории Доу и послужили началом бурного развития методов технического анализа в начале XX века. Развитие компьютерных технологий во второй половине XX века способствовало тому, что методы и инструменты технического анализа стали совершенствоваться, а также появляться новые методы, использующие возможности вычислительной техники.
Еще один важный момент, который должен усвоить активный трейдер - история повторяется. Так как краткосрочные колебания цены определяются настроем биржевых игроков, разные поведенческие модели, которые формировали цену в прошлом, могут появляться и в будущем. Это еще один факт в пользу изучения графиков.
Под названием «технический анализ», на самом деле, скрывается нечто очень простое - изучение прошлых цен, как правило, - в графическом виде. Именно поэтому приверженцев технического анализа зачастую называют «чартистами» (от англ. chart - график). Они изучают графики, стараясь предсказать будущие цены. Методы, которые они применяют, работают на графиках любых инструментов - акций, валютных пар, фьючерсов, индексов и т.д.[footnoteRef:1] [1: Рынок ценных бумаг. Учебник / Под ред. Е.Ф. Жукова. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2013. С. 57]

Технический анализ практически полностью построен на наглядных изображениях. Для его проведения не нужно иметь диплом финансиста или экономиста, также, как не нужно иметь выдающиеся математические способности.
Движение рыночных цен имеет сходную природу со многими физическими процессами. Но до построения строгой физической теории еще очень далеко. Не менее сложно обстоит дело и собственно с техническим анализом.
Технический анализ - исследования динамики рынка, чаще всего посредством графиков, с целью прогнозирования будущего направления движения цен. Исследования посредством графиков - всего лишь набор инструментов, навыков и правил для работы на рынке.
Инструменты, навыки и правила технического анализа отфильтрованы поколениями инвесторов. Но материал этот - не застывшая мертвая форма. Принципиальная особенность его заключается в непрерывной эволюции. Инструменты, навыки и правила технического анализа постоянно меняются и трансформируются в условиях нелинейной среды меняющегося рынка. Все это переносит технический анализ из области механического исследования графиков в область искусства.
Технический анализ рынка ценных бумаг используется, чтобы составить прогноз, как изменится ситуация на рынке ценных бумаг и как это скажется на стоимости акций, деривативов и облигаций. Использование этого анализа является необходимым условием для успешного трейдинга. Он не дает гарантий стопроцентного результата, однако грамотный, правильно проведенный анализ значительно повышает шансы на успех. Фундаментальный анализ рынка ценных бумаг основывается на нескольких аксиомах, которые непременно нужно использовать.
Рассмотрим основные виды графиков, применяемых в техническом анализе, по книге Дж. Швагера «Технический анализ. Полный курс».
Штриховые графики являются самым распространенным видом графиков цен. В штриховом графике каждый день представлен вертикальным отрезком, проведенным от дневного минимума до дневного максимума. Цена закрытия показана горизонтальным выступом (рисунок 1.1).

[image: ]
Рисунок 1.1 - Дневной штриховой график: соевые бобы, март 1995 г., книге Дж. Швагера «Технический анализ. Полный курс»

На рисунке представлен дневной штриховой график фьючерсных контрактов на сою с поставкой в марте 1995 г.
Дневные штриховые графики наиболее подходят для целей биржевой игры, однако графики за более продолжительные периоды времени показывают исключительно важную перспективу. Эти долгосрочные графики (например, недельные, месячные) полностью аналогичны дневным, но здесь вертикальная черта и выступ отражают ценовую амплитуду и конечный уровень цены за соответствующий период.[footnoteRef:2] [2: Рынок ценных бумаг и биржевое дело / Под ред. проф. О.И. Дегтяревой, проф. Н.М. Коршунова, проф. Е.Ф. Жукова. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2014. С. 95]

Месячные и недельные графики показывают широкую историческую панораму рынка, на основе которой формулируется техническое заключение о возможном наличии долговременной тенденции. Затем анализируют дневной график, чтобы определить наилучший момент входа в рынок.
Различие в изображении рыночных тенденций дневными и недельными графиками может быть поразительным (рисунок 1.2).

[image: ]
Рисунок 1.2 - Месячный штриховой график: соевые бобы г., книге Дж. Швагера «Технический анализ. Полный курс»


[…]

данную тему практически не проводилось, и мы можем связывать периодические колебания только с бизнес-циклом. Кроме того, можно отметить общую тенденцию сельскохозяйственной продукции, торгующейся на биржах, следовать за глобальной тенденцией мировой экономики. Для дальнейших исследований интересно проанализировать периодические колебания и на других рынках сельскохозяйственной продукции, таких как овес, пшеница, соевые бобы.

Заключение
В результате проведенной работы были выполнены все поставленные задачи:
1) Были изучены все основные методы анализа и прогнозирования сырьевых рынков, проанализирована история каждого из трех методов и выявлены их достоинства и недостатки.
2) Была изучена процедура нормального сглаживания временного ряда, а также применение теории рядов Фурье и статистики случайных процессов (генерация случайного шума методом Монте Карло и выделение значимых пиков) для спектрального анализа временных рядов.
3) Было разработано программное обеспечение в пакете MATLAB, что позволило произвести реализацию теоретических методов на практике
4) Метод был апробирован на трех сырьевых временных рядах
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Приложение

В приложение приводится части кода, написанные на языке matlab:

V, W script

clc; clear all;

Tab = readtable('Rice.csv');
[rows, cols] = size(Tab);
time = 1:rows;
time = time';
x = table2array(Tab(:,2));
x_tr_lin = trend(time,x);

figure; hold on;
plot(time,x);
plot(time,x_tr_lin);
title('graph + trend');

z = x - x_tr_lin;
[ztime, zsg, zperiod] = sglazh(time,z);
figure
plot(time, z, 'r-');
title('nesglazhenny');
figure
plot(ztime, zsg, 'g-');
title('sglazhenny');

timepeaksRice = [1706, 1724, 1769, 1886, 2147, 2651, 3308, 3335, 4145, 4208, 7052, 7106, 7160, 7232, 7475, 7781, 7898, 7934, 7970];
N = length(timepeaksRice);
T_i = zeros(N,1);
for i = 1:N
val = timepeaksRice(i);
T_i(i) = find(ztime == val);
end
w_i = 2*pi./T_i;

omega = 2*pi./ztime;
sigma = 10 ;

Nomega = length(omega);

A = 0;
for k = 1:length(ztime)
for i = 1:k-1
A = A + zsg(i)*zsg(k)*exp(-(ztime(i) - ztime(k))^2/(4*sigma^2));
end
end
Phi2 = P2(zsg,ztime);
F = sqrt(pi)/(2*sigma)*(sum(zsg.^2) + 2*A);
W = 1/F*Phi2;
vtime = zeros(Nomega,1);
V = zeros(Nomega,1);
for i=1:Nomega
vtime(i) = 2*pi/omega(i);
V(i) = 2*pi/ztime(i)^2*W(i);
end

figure
plot(omega,Phi2);
title('Phi2');
xlim([-0.001;0.1]);
figure
plot(omega, W, 'g-');
title('W');
xlim([-0.001; 0.1]);
figure
plot(vtime, V, 'b-');
title('V');
xlim([0;500]);

White noise generation

function res = noises(x)
tic;
S0 = x(1); % Price of underlying today
dt = 1/365; % time steps
evtime = length(x); % days to expiry
nruns = 10000; % Number of simulated paths
time = 1:evtime+1;
time = time';
xtime = 1:evtime;
xtime = xtime';

x_tr = trend(xtime,x);
z = x - x_tr;
mu = 0.04;
sig = 0.1;
% Generate potential future asset paths
S = AssetPaths(S0,mu,sig,dt,evtime,nruns);

for k = 1:nruns
S(:,k) = S(:,k) - trend(time,S(:,k));
end

% Plot the asset paths
plot(time,S,'Linewidth',2);
%set(gca,'XDir','Reverse','FontWeight','bold','Fontsize',24);
xlabel('Time to Expiry','FontWeight','bold','Fontsize',24);
ylabel('Asset Price','FontWeight','bold','Fontsize',24);
title('Simulated Asset Paths','FontWeight','bold','Fontsize',24);
grid on
set(gcf,'Color','w');
toc;
end

OLS Fourier

function res = mnk(x,t)
%least squares fit, unknowns C = [A0 A(1) B(1) A(2) B(2) ... ]'

%number of sin() and cos() coefficients to use:
N = 8;

L = length(x);

%set up matrix:
M = zeros(length(x),1+2*N);
M(:,1) = 1;
for k=1:N
M(:,2*k) = cos(2*pi/L*k*t);
M(:,2*k+1) = sin(2*pi/L*k*t);
end

C = M\x; %equivalent to (M'*M)\(M'*y)

% least squares coefficients:
A0L2 = C(1);
AL2 = C(2:2:end);
BL2 = C(3:2:end);

%reconstruct the function values
yyL2=A0L2;
for k=1:length(AL2)
yyL2 = yyL2 + AL2(k)*cos(2*pi/L*k*t) + BL2(k)*sin(2*pi/L*k*t);
end

figure(1)
clf
hold on
plot(t,x,'g-')
plot(t,yyL2,'r-')
legend('data','Least Squares','location','northwest')
title('Comparison of function values')
xlabel('time')
ylabel('price')
end

Normal smoothing

function [tres, res, period] = sglazh(time,price)

[rows, cols] = size(time);
sizeOfPart = 9;
Nparts = ceil(rows/sizeOfPart);

result = zeros(Nparts,1);
timeres = zeros(Nparts,1);
sigma = 10;
coef = 1/(2*sqrt(pi)*sigma);
for i=1:Nparts
startPos = sizeOfPart*(i-1)+1;
if (i == Nparts)
endPos = rows;
else
endPos = sizeOfPart*i;
end
ti = ceil((startPos + endPos)/2);
timeres(i) = ti;

sum = 0;
for j=startPos:endPos
sum = sum + price(j)*coef*exp(-(time(j) - ti)^2/(2*sigma^2));
result(i) = sum;
end
end
tres = timeres;
res = result;
period = rows;
end
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