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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Целью рецензируемой выпускной квалификационной работы является

апробация одного из методов экономико-математического анализа временных

рядов и разработка программного обеспечения для данной задачи. Для

достижения поставленной цели были сформулированы 4 задачи,

направленных на изучение основных существующих методов анализа и

прогнозирования показателей сырьевых рынков, обоснование выбранного

метода, разработку программного обеспечения и апробацию разработанной

методики на исторических временных рядах.

.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы в целом соответствует заявленной тематике.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Авторский текст составляет 65%. Большая часть некорректных

заимствований относится к первой главе работы и представляет 6 страниц

скопированного текста из книги Дж. Швагера «Технический анализ. Полный

курс», а также полную перепечатку статьи, размещенной на ресурсе https://business-

planner.ru/articles/analitika/tehnicheskij-analiz-rynka-tsennyh-bumag.html.
4. Новизна и практическая значимость исследования

Исследование может представлять интерес для аналитиков финансового

рынка для анализа колебания цен. Также следует обратить внимание на

разработанное программное обеспечение в среде MATLAB, хотя его

применение требует дополнительных консультаций.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Применяемые методы исследования использовались вполне корректно, но

небрежно.

6. Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы современные источники по исследуемой области.

7. Достоинства работы

Актуальная тематика, практическая апробация

8. Замечания и недостатки работы

Работа выполнена небрежно, «сшита» наскоро. В п.3 указывалась большая

доля 100% заимствований в первой главе. Абсолютно нечитаемые

большинство формул. Много грамматических ошибок и опечаток.

Отсутствуют некоторые рисунки, на которые есть ссылки в тексте.

Местами текст просто оборван. Нет достаточных пояснений.

9. Вопросы для защиты

Что автор хотел сказать в разделе 3.2 «Реализация практической задачи при

помощи программного обеспечения»? Чем отличаются рисунки 2 и3 данного

раздела? В разделе представлено 6 рисунков без комментария и сделан некоторый

позитивный вывод.

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа может быть допущена к защите.

Оценка «удовлетворительно» при условии успешной защиты.
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